Très chers et très amez cousins et alliez, Nostre Seigneur vous ait en sa sainte garde.

Escrit à Soinvegné (Souvigny) en Bourbonnois, le XXVIIe jour de decembre CCCC XIX¹.

CHARLES, FILS DU ROY DE FRANCE, ETC. A HAULT ET PUISSANT PRINCE NOSTRE TRÈS CHER ET TRÈS AMÉ COUSIN ET ALIÉ LE CONTE DE MARRE ET DE GARMACH, ADMIRAL D'ESCOSSE, SALUT ET ENTIÈRE DILECTION.

Hault et Puissant Prince nostre très cher et amé cousin et allié, nous avons bien sceu par nostre amé et feal conseiller et maistre des requestes de nostre hostel maistre Jehan de Cranach, et autres nos ambaxadeurs dernièrement envoyez par delà, la bonne volente et entière affection qu'avez eu et avez à Monseigneur et à nous et à la conservacion de ceste seigneurie, et, comment, en demonstrent par effect vostre bon vouloir, vous estiez apprestez et mis sus, à grant et, belle compaignie, pour venir en ce Royaume à l'aide et secours de mon dit seigneur et de nous contre les Anglois, anciens et communs ennemis des deux Royaumes, et de vous y employer de corps et de chevance, selon ce que promis l'avez ; dont nous vous mercions très affectueusement, et sommes bien contens de vous. Mais, de l'empeschement que avez eu, qui n'est pas par vostre coulpe, comme nous sommes bien informez, avons esté et sommes très desplaisans, car pour la grant fiance que avons en vous, tant pour vostre grant sens et prouesse, comme pour la bonne fortune que avez en guerre, avions entencion, à l'aide des bons parens, vassaulx et subgez de mon dit seigneur et nostres, de vous et des vostres, s'il eust pleu à Dieu que feussiez venu par deça et aussy des autres seigneurs du pays d'Escoce, de livrer en personne bataille aux diz ennemis. Et ce neantmoins, hault et puissant prince nostre très cher et amé cousin et alié, nous sommes fermes en ce propos, et avons toute nostre confiance que, au plaisir de Dieu, lesdiz ennemis seront reboutez à leur confusion. Pourquoi nous vous prions si affectueusement que povons que, en continuant vostre bonne affection et volenté, vous vueilliez venir par deça le plus test et hastivement et à tout plus grant nombre de gens que presentement pourrez finer, et de ce ne vueillez faillir, sachant de certain que le plaisir et service que en ce feiez à mon dit seigneur et à nous, sommes bien en volenté de recognoistre vers vous si avant qu'en serez contens.

Hault et puissant prince nostre très cher et amé cousin et alié, Nostre Seigneur soit garde de vous.

¹ Copie moderne. Ms. fr. nouv. acq., 1001, f. 11 v^o.